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Аннотация.

В работе проанализированы процессы социально-пространственной

сегрегации жилой среды Кировской агломерации. Изучены теоретико-

методологические основы исследования социально-пространственной

сегрегации, предложена методика ее изучения в агломерациях. Рассмотрены

пространственно-временные особенности застройки Кировской агломерации,

проанализированы рынок жилья и политика городских и региональных

властей как фактор развития Кировской агломерации. Оценены

типологические различия процесса социально-пространственной сегрегации

Кировской агломерации на уровне микрорайонов.

Ключевые слова: социально-пространственная сегрегация, жилая среда,

Кировская агломерация.

Annotation. The processes of socio-spatial segregation of the residential

environment of the Kirov agglomeration were explored in this work. The

theoretical and methodological foundations of the study of socio-spatial

segregation were studied. Methodology for its study in agglomerations was

proposed also. The space-time features of the development of the Kirov

agglomeration were considered, the housing market and the policy of the city and

regional authorities as a factor in the development of the Kirov agglomeration were

analyzed. Typological differences in the process of socio-spatial segregation of the

Kirov agglomeration at the level of microdistricts were estimated.

Key words: social-spatial segregation, living environment, Kirov agglomeration.
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Введение.
Одним из самых значимых объектов социо-географического

исследования является социальное пространство городов. Города

располагаются на определенной территории и их появление всегда

обусловлено какими либо признаками: географическими, климатическими,

экономическими или социо-культурными. Специфика городского

пространства зависит от людей, населяющих это пространство и их

социальных характеристик. Таким образом, городское пространство является

наиболее ярким объектом для исследования социального пространства в

целом. Социальные различия есть практически везде, но ярче всего они

проявляются внутри города, там, где есть много людей, и присутствуют

полюса роста. В городах социальные различия превращаются в социально-

пространственную сегрегацию, то есть в социальную и физическую

дистанцию, так как всегда присутствуют люди разных статусов и разных

слоев населения, а также у всех есть свои взгляды на жизнь, которые обычно

совпадают внутри одной группы, выделенной по неким социальным

признакам. В центре исследовательского интереса находится процесс

сегрегации как проявление социального расслоения общества.

Актуальность данного исследования заключается в том, что в

последние годы горожане стали крайне мобильны, демонстрируя невиданные

ранее примеры освоения пространства российских городов. Не только

этнические, но и социальные группы предпочитают селиться недалеко друг

от друга. Престижность тех или иных городских локалов все чаще

определяется стоимостью жилья, которая, в свою очередь, становится

главным фактором выбора места жительства. В большинстве случаев

основным местом жительства для большинства людей является квартира в

многоэтажном доме, некоторые имеют дачи и садовые участки для сезонного

жилья, а кто-то предпочитает и может себе позволить жить в отдельном

доме. В данной работе будет рассмотрены сегрегация жилой среды,
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происходящая внутри Кировской агломерации в соответствии с развитием

рынка жилья городской и пригородной жилой застройки.

Объектом исследования является жилая среда Кировской агломерации.

Предметом исследования выступает социально-пространственная

сегрегация Кировской агломерации.

Цель исследования – выявить основные закономерности социально-

пространственные сегрегации Кировской агломерации.

Задачи исследования:

1. Изучить теоретико-методические основы исследования социально-

пространственной сегрегации жилой среды

2. Разработать методику оценки качества жилой среды в агломерации

3. Рассмотреть факторы социально-пространственной сегрегации

Кировской агломерации

4. Выявить типологические различия процесса социально-

пространственной сегрегации Кировской агломерации.

Работа опирается на теоретические труды и прикладные исследования

А.Г. Махровой, О.Ю. Голубчикова, К.Э. Аксенова, Л.Э. Лимонова, Е.Л.

Строковой, О.Е. Трущенко, А.И. Обирина, Л.Е. Бляхера, В.О.

Рукавишникова, А. Чешковой, О.Н. Яницкого.

В качестве методов исследования были использованы: сравнительно-

географический, описательный, картографический, метод ключей.

Поставленные задачи исследования обуславливают структуру работы,

состоящую из трех глав. В первой главе рассматриваются основные понятия

и теоретические подходы к исследованию социально-пространственной

сегрегации жилой среды и предлагается авторская методика изучения

социально-пространственной сегрегации жилой среды в агломерациях. Во

второй главе анализируются факторы социально-пространственной

дифференциации Кировской агломерации. В третьей главе предложена
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типология жилых районов Кировской агломерации по характеру течения

процесса социально-пространственной сегрегации.
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Глава 1. Теоретико-методические основы исследования социально-
пространственной сегрегации жилой среды

1.1 Понятие социально-пространственной сегрегации
«Segregatio» с латинского языка переводится как отделение.

Сегрегация – одно из ключевых понятий социальной экологии, является

результатом конкуренции, при которой индивиды со схожими социальными

условиями взаимодействуют в пространстве близко друг к другу [19].

Немецкий социолог Ю. Фридрихс под определением сегрегации

понимал «диспропорциональное распределение элементов в частях единого

целого» [9].

В работе российского социолога Е.Л. Строковой приведены несколько

определений этого термина:

Сегрегация – это отделение социальных групп в повседневной жизни

(горожане – представители различных групп едят в разных кафе, ресторанах,

посещают разные места досуга, взаимодействуют друг с другом и другими

группами в определённых городских районах и проч.)

Сегрегация – это воспринимаемое горожанами разделение города на

зоны - формирование карт города в восприятии горожан, культурные

границы города [15].

Сегрегация – это отделение определённых социальных групп по месту

жительства (районы элитного жилья, районы трущоб, черные гетто,

«закрытые сообщества» и проч.)

Для данного исследования наиболее точным будет понятие сегрегации,

как разделение в восприятии горожан городского пространства на зоны в

соответствии с местом жительства определенных социальных групп,

отличающихся по некоторым признакам, например: уровень дохода, уровень

образования, возраст, занимаемая должность, уровень преступной

активности, что выражается в комплексной характеристике места

жительства, локации или микрорайона.
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Яркими представителями для исследования социально-

пространственной сегрегации стали такие страны, как: США,

Великобритания, Франция, Германия в следствие притока иммигрантов и

дифференцированных доходов. Пространственная сегрегация стала объектом

для изучения в США в начале ХХ века, что было связано с притоком

иммигрантов и разделению пространства между этническими группами [45].

В данный момент в городах Северной Америки сложились четкие

принципы заселения территорий города различными социальными группами.

Районы с престижным жильем расположены за городом, где селятся

представители высшего класса и верхушки среднего в закрытых коттеджных

поселках. Окраины города оккупировал средний класс, сформировав районы

с малоэтажной застройкой. Исторический центр и деловая часть старого

города заполнена смешанными социальными группами населения, в

основном приезжими и туристами. Низший класс селится поясом вокруг

исторического центра и состоит из рабочих кварталов, которые в свое время

появились вокруг промышленных предприятий. Часто подобные кварталы

превращаются в социальное гетто для людей с низким социальным статусом.

[43]. Хорошим примером для изучения сегрегации стал Чикаго, в котором

можно достаточно четко выделить несколько функциональных зон. Зоны

выглядят как система концентрических колец, каждое из которых является

ареалом «обитания» определенного социального класса:
Табл. 1. Концентрическая зоны города (модель Берджесса) [9].

Зона Описание Функции

Центр «Сити» - деловой центр.

Минимальное количество жилой

застройки

Публично-деловые функции

Спальные

кварталы

В основном тихие кварталы для

проживания «среднего класса».

Основные жители – работающие в

центре. Наличие соответствующей

Жилая многоэтажная застройка
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инфраструктуры: школы, детские

сады, продуктовые магазины и т.д.

Рабочие

кварталы

Наличие офисов, небольшие

магазины, торговые центры,

соответствующие спросу.

Деловое, общественное и

коммерческое назначение

Индустриальная

зоны

Промышленные кварталы (заводы,

фабрики, складские помещения) с

соответствующей инфраструктурой:

ж/д линии, автодороги и тд.

Производственные зоны.

Объекты инженерной и

транспортной инфраструктуры

Элитные

районы

Аристократические пригороды Жилая зона с индивидуально

стоящими жилыми домами

Характеризуя процессы трансформации городского пространства,

следует иметь ввиду, что они свойственны экономически успешным городам,

которые привлекательны для инвестиций и мигрантов. Депрессивные города

испытывают нарастающую депопуляцию, начинают «сжиматься», истончая

городское пространство города и страны в целом [8].

Американский социолог Р.Э. Парк писал о том, что социальные

различия становятся причиной стремления людей к разделению на

различные сообщества. Такие группы обычно формируются по схожим

социальным признакам: статус, доход, образование, стиль жизни и т.д.

Подобные различия стимулируют сообщества к самоизоляции и

формированию отдельного контингента городского района [44]. В

современное время приток иммигрантов в европейские и американские

города ведет к формированию социальной разобщенности общества и

дифференциации жилой среды [24]. Например, в Германии власти не

старались ассимилировать выходцев из других стран, а стать гражданином

Германии было практически невозможно, даже рождение на территории

страны не давало права на гражданство. Такое политическое поведение

привело к ярко выраженной сегрегации и обособлению иммиграционных

коммьюнити [43]. В современных городах Франции достаточно отчетливо
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наблюдается дифференциация жилья по социальному признаку. По мнению

М.К. Жайе, причиной подобного процесса может служить стремление

высоких слоев населения изолироваться от неблагополучных семей. [43].

Для России проблемы сегрегации являются достаточно новыми, так как

в советское время социальное неравенство довольно слабо прослеживалось, а

жилищная сегрегация не существовала вовсе. С развитием в постсоветской

России рыночных отношений, города претерпевают изменения: районы

советского периода ветшают, в следствие банкротства и реструктуризации

отечественных предприятий (а иногда их зданий и территорий) размываются

границы промышленных и рабочих зон, районы проживания работников этих

предприятий теряют свою значимость и теряют связующую характеристику,

районы становятся менее привлекательными, так как теряют свой полюс

роста, пригороды застраиваются комфортабельными поселками, а центр, в

свою очередь, заполняется элитными жилыми комплексами. В следствие

этих процессов меняется и социальный состав населения районов, нагляднее

становится процесс социально-пространственной сегрегации города.

Стоимость жилья начинает зависеть от престижа, комфортности проживания,

развития общественной инфраструктуры, что во многом влияет на выбор

места жительства разными социальными слоями. Жилье в престижном

районе, с хорошей инфраструктурой, с красивыми пейзажами и с

повышенным уровнем комфорта становится объектом мечтаний. В

результате место жительства становится определяющим фактором дохода и

успешности. Подобные процессы ведут к возникновению социальной

иерархии в обществе и пространственной дистанции между людьми.

Можно заметить, что в России социальная сегрегация в основном

связана с желанием наиболее обеспеченных слоев населения изолироваться

от обычных людей, не говоря уже о неблагополучных семьях, в европейских

странах сегрегация в основном заключается в разделении людей на

коммьюнити по расовому или этническому признаку. В Америке элитные
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локации в основном находятся за городом, в России же этот процесс только

зарождается и зависит по большому счету от маркетинговых кампаний

девелоперов.

Процессы трансформации социально-пространственной структуры и

факторы неравномерного развития российских городов, в число которых

входят: качество городской среды, экономико-географическое положение и

политика властей разного уровня были проанализированы в работах А.Г.

Махровой и О.Ю. Голубчикова. [8]. Развитие социально пространственной

дифференциации в районах массовой жилой застройки в постсоветских

городах были исследованы К. Э. Аксеновым, И. Брадэ и К. Рохом, итогом

исследования стал вывод об усилении «социально дистанции» между

населением, проживающим в разных районах массовой жилой застройки и

усилении имущественных различий между населением, проживающим в

кварталах с более предпочтительным типом жилья, по сравнению с людьми,

проживающими в кварталах с менее предпочтительным типом жилья. [1]. В

работе Е.Л. Строковой были обобщены проблемы процессов сегрегации

социального пространства города и проанализированы их положительные и

отрицательные черты. [15].

В данном исследовании под социально-пространственной сегрегацией

будет пониматься дифференциацией жилой среды на зоны со схожими

признаками ее качества, оцениваемых при помощи соответствующих

индикаторов.

1.2 Особенности трансформации пространственной структуры
постсоветских городов

Немногочисленность отечественных исследований внутригородской

сегрегации объяснима советской идеологией всеобщего равенства, где

практически не было предпосылок к сегрегации и разделению. Идея

«социальной однородности», заложенная изначально в концепцию

11

социалистического города, породила устойчивое «социальное

перемешивание». В советских городах нелегко было выделить культурные

коммьюнити с определенной локацией и культурой, которые были бы к тому

же благополучны и общеизвестны. Существовавшие сообщества (цыганские

кварталы, жители теплотрасс и вокзалов, русские военные гарнизоны за

пределами России и др.) были проблематичны для описания и изучения и в

основном являлись головной болью местных властей, нежели объектом

социологического исследования [4].

Хотя, с утверждением об отсутствии разнородных сообществ можно

спорить, если взять во внимание сам процесс застройки советских городов,

когда строители ютились в палатках и землянках в то время, как строились

здания для партийного руководства и других «верхушек». С этого момент

можно было проследить неравенство, которое позже становилось то

заметнее, то, наоборот, незаметнее, учитывая советские лозунги и

стремление к всеобщему равенству не только во взглядах на жизнь, но и в

жилищах, одежде и т.д. Точками роста в те времена были заводы и фабрики,

формировавшие вокруг себя жилые микрорайон с рабочими, в которых как

минимум пара домов выделялась для руководителей, провоцируя

неравенство даже на таком микроуровне. Такое, на первый взгляд,

незначительное неравенство дополнялось на макроуровне – политический

центр с управленческими функциями и лучшей инфраструктурой диктует

условия жизни рабочим районам и промышленным зонам, примыкающим к

ним. Данная структура была подробно рассмотрена в работе В. О.

Рукавишникова «Население города (социальный состав, расселение, оценка

городской среды)», где выделяются несколько зон:
Табл. 2. Пространственная структура советского города [13]

Зона Описание

Ядро Центр города с сосредоточенными в нем

управленческими и политическими функциями,

соответственной инфраструктурой
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Первый порядок Рабочие микрорайоны и промышленные

зоны, примыкающие к ним

Периферия Частная застройка с элементами сельского

быта: приусадебные участки, загоны для скота,

земли для сельского хозяйства.

Особенности исторического развития разных российских городов и

уровень их вовлеченности в политические события в XX в. предопределили

существенные структурные различия в особенностях развития районов

массовой и жилой застройки (РМЖЗ). Среди факторов, влиявших на

формирование социально-пространственной дифференциации в

социалистических городах стали: способ заселения, вид собственности, тип и

время застройки, местоположение – в меньшей степени [1].

Нынешние системы внутригородского расселения являются наследием

советской жилищной политики, которая, в свою очередь, была

ориентирована на однородность и смешение социальных слоев, а скорее

даже их отсутствие. В данный момент уровень дохода и статус в обществе

пока еще слабо влияет на место фактического проживания, возможно,

положение дел изменится в будущем, так например, новые элиты

сконцентрируются в престижных центральных районах, образуя

высокостатусные гетто, ровно как и остальные группы перераспределятся в

пространстве, выбрав себе локал с наиболее комфортными и доступными

условиями для существования [18].

В данный момент этот процесс находится в стагнации по причине

нестабильной экономической ситуации, высоких цен на жилье и

недостаточной развитости рынка недвижимости. Все это не дает вырваться

из капкана традиционной жилищной установки наших соотечественников.

Неудовлетворенные местоположением своего жилища выбирают стратегию

самоизоляции, приезжая домой только на ночные часы, и проводя все

остальное время в других, более комфортных локациях, а наличие личного
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транспорта помогает максимизировать время, проведенное в комфортных

условиях. В таком случае жители предпочитают работать, ездить по

магазинам, заниматься развитием детей, отдыхать (и другие вариации

использования городского пространства) в иных местах, с близким им

материальным и социальным окружением [18].

В капиталистических городах, где существует относительно развитый

рынок недвижимости, место проживания часто является показателем дохода

и социального статуса. Для исследования социально-пространственной

структуры постсоветского города, в котором распределения жилья

происходило вне зависимости от желания горожан, сегрегация может быть

неявно выражена. Так как место жительства в данном случае будет не всегда

соответствовать социальному статусу и наличию жилищ разной

престижности.

Модель социалистического города предусматривала создание

нескольких равных по престижности районов, соответствующих

определенным градостроительным требованиям:

• Организация жизни вокруг крупного промышленного предприятия;

• Жилищное строительство около предприятия (сокращение дистанции

между домом и работой);

• Интенсивное развитие социальной и досуговой инфраструктуры.

В данный момент градостроительные принципы в корни изменились, а

квартиры вблизи промышленного предприятия заняты либо пожилыми

людьми – бывшими рабочими, которые живут там с начала застройки, либо

людьми, финансовые возможности которых не позволяют переехать жить в

район, где вместо промышленных объектов их будет окружать

благоприятная жилая среда, чистый воздух и красивая природа. Последнее

время районы застройки советского периода ветшают, а наиболее

обеспеченные и мобильные жители стремятся покинуть такие локации, таким

образом в бывших рабочих городках остаются наименее богатые жители, что
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может еще больше усилить непривлекательность подобных районов. В

большинстве случаев такие рабочие городки уже потеряли связующую

характеристику с полюсом роста вследствие банкротства или

реструктуризации заводов, а также во время перестройки и массового

сокращения рабочих во время кризисных ситуаций.

Структура современного постсоветского города постепенно меняется,

ядро все еще остается в центральной части города, которая обычно является

историческим центром и выполняет общественно деловые функции. Ветхие

дома, снесенные в центре города, становятся офисными зданиями,

торговыми центрами, отелями или очень дорогими малоквартирными

домами. Бывшие рабочие микрорайоны на фоне новых застроек теряют свой

вид и выглядят серо и удручающе, а плотность застройки не всегда позволяет

что-либо привнести в такие районы. Бывшая периферия становится

полноправной частью города, где застраиваются новые «спальные»

микрорайоны или реализуются коттеджные поселки для обеспеченных слоев

населения. Садоводческие массивы формируются за коттеджными поселками

и ждут своей очереди для застройки очередной порцией коттеджей для

формирующейся элиты.

1.3. Методика изучения социально-пространственной сегрегации в

агломерации

Методы изучения жилой среды можно разделить на несколько

подходов:

1. Анализ морфологии города

2. Социо-структурный подход

3. Исследование культурного восприятия городского пространства

4. Анализ локализации
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Анализ морфологии города

Под этим подходом подразумевается распределение различных

объектов: культуры, хозяйства, исторических объектов, транспортных узлов,

индустриальных зон, парков, элементов природного ландшафта городской

территории, жилых районов, мест приложения труда, мест отдыха, движение

транспортных потоков и других социально значимых объектов. Локализация

подобных объектов и их предназначение, а также их интеграция между собой

могут выступать как индикатор качества жизни населения того или иного

района или города в целом. Однако, данной информации будет недостаточно

для того, чтобы делать выводы. Нужно учесть плотность населения

изучаемого района, плотность транспортного потока и наполненность

общественного транспорта в часы пик и другие элементы, влияющие на

оценку качества жилой среды.

Данный подход помогает анализировать социально-пространственную

сегрегацию городской среды, потому что именно этими данными

пользовались градостроители при застройке районов в советские времена. На

основе этих данных были сформированы более или менее универсальные

принципы застройки для советских городов [18].

Анализ морфологии города является отправной точкой в данной

работе, так как социальная сегрегация в Кировской агломерации основана в

большинстве случаев на бессистемной застройке города, что повлекло за

собой дифференциацию городской среды, которая выражается в появлении

престижных и непрестижных локаций, стремление обеспеченных людей

самоизолироваться на самых дорогих улицах города или построить себе

коттедж там, где строят свои дома наиболее привилегированные слои

общества. Без исследования пространственно-временной застройки города

невозможно будет учесть все причины, провоцирующие городскую

пространственную сегрегацию.

Социо-структурный подход
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Основная исследовательская стратегия в этом подходе заключается в

наложении существующих представлений о социальной структуре на

пространственную организацию города. Каждой социальной группе в данном

подходе присваивается статус в соответствии с определенной иерархией и

горизонтальных отношений друг к другу [18]. В рамках социо-структурного

подхода можно говорить о сегрегации по месту жительства. Идея чикагской

школы о внутренней неоднородности города и его «раздробленности» на

отдельные соседские коммьюнити, отделенные друг от друга, стала основой

для исследования городской сегрегации. Социологи чикагской школы стали

первыми, кто смог анализировать зависимость жизненных шансов индивида

от пространственной организации города и локализации его жилья, более

того – предложили концепцию жилищных классов (housing classes),


[…]


придерживаются одного архитектурного образа (См. Рис. 16, 17, 18).

Рис. 16. Дом по улице Ленина [22]
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Рис. 17. Дом по улице Ленина [22]

Рис. 18. Дом по улице Ленина [22]

Цены на вторичном рынке являются относительно невысокими – от 530

тыс. руб. до 900 тыс. руб. за однокомнатную квартиру, поэтому данный

критерий соответствует 5 баллам.

Первичный рынок, 20% которого сконцентрированы в историческом

центре, напротив, самый дорогой в Кировской агломерации - средняя

стоимость квадратного метра составляет 52,5 тыс. руб. Новый жилой фонд в

центре в основном представляет из себя точечную застройку в местах, где

были снесены ветхие дома. Из первичного рынка в микрорайоне

представлено жилье, начиная с класса комфорт, который составляет 8% от

всех застроек данного типа. Бизнес-класс представляет из себя 5 ЖК, 4 из

которых сконцентрированы в историческом центре. По критерию

«Наименьшая стоимость жилья в новостройке» микрорайон соответствует

баллу 3, так как новые квартиры в центре города имеют достаточно высокую,
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местами даже завышенную стоимость и достигают 8 млн. руб. за

однокомнатную квартиру.

Один из самых заметных домов бизнес-класса строится в центре

города, на бывшем месте кинотеатра «Алые паруса» на Октябрьском

проспекте. Высота дома планируется в 25 этажей, а на последних этажах

будут расположены квартиры-пентхаусы. (См. Рис. 15).

Рис. 19. Эскиз ЖК на Октябрьском проспекте [35]

Рассуждая о престижном жилье центра, стоит упомянуть улицу

Водопроводную – небольшая улица, с которой открывается прекрасный вид

на речку Хлыновку и реку Вятку, где сконцентрированы наиболее дорогие

квартиры, коттеджи и другие объекты ИЖС. Добраться до этой улицы без

личного автомобиля достаточно сложно, так как наиболее близкая остановка

общественного транспорта находится на ул. Ленина – 4 квартала до

Водопроводной. Данная локация представляет из себя небольшое элитное

«гетто», где наиболее обеспеченные люди приобрели себе жилье - стоимость

ИЖС на улице Водопроводной могут доходить до 35 млн. руб. [36].

По итогам соцопроса микрорайон оказался самым престижным, в

ответах достаточно часто встречались улицы: Водопроводная, Горбачева,
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Казанская. Водопроводную улицу можно считать удивительной локацией,

потому что при всей ее престижности и элитной составляющей всего лишь в

километре от нее находится неблагополучный микрорайон Вересники,

который будет описан в следующем пункте.

3.3. Микрорайон «Вересники»

Микрорайон Вересники – небольшой полуостров, а точнее пойменная

территория Вятки в центральной части города площадью 290 гектаров (См.

Рис.20). Изначально территория застраивалась в 50-е годы предыдущего

столетия с целью создания рабочего городка для деревообрабатывающих

предприятий. Полуостров застраивался двухэтажными деревянными домами

барачного типа. В скором времени стало понятно, что жить в данном районе

крайне сложно – каждое половодье микрорайон затапливается. В настоящие

дни река обмелела и сильные затопления происходят не каждый год, но

несмотря на это, каждый паводок доставляет жителям ряд неудобств, в

частности с дорогами, которые не имеют асфальтного покрытия, также район

до сих пор не газифицирован и не имеет центрального отопления. Некоторые

дома в Вересниках уже расселили, но не снесли, заброшенные и

полуразрушенные бараки стали пристанищем бомжей.

Рис. 20. Полуразрушенный барак в п. Вересники [29]
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В рейтинге качества жилой среды поселок Вересники имеет всего 12

баллов из 62 возможных, что является самым низким показателем среди

анализируемых микрорайонов. Несмотря на то, что поселок находится на

границе с историческим центром, его транспортную доступность сложно

назвать идеальной по следующим причинам: на общественном транспорте

можно добраться только на одном автобусном маршруте, что осложняет

мобильность граждан. На личном автомобиле добраться достаточно легко и

быстро – всего лишь 5-10 минут до центра, но этот факт осложняется

отсутствием асфальтового покрытия в поселке, а это значит, что во время

паводков и дождей дорога размывается и становится трудно проходимой.

Добраться пешком также затруднительно – на территории полуострова много

промышленных зон, где нет пешеходных дорожек с ночным освещением.

Ввиду вышеперечисленных причин микрорайон получил только на 3 балла

по критерию «транспортная доступность относительно центра города». По

критерию «расстояние до ближайшего общегородского подцентра»

микрорайон соответствует 4-м баллам, а по критерию «наличие культурно-

исторических и рекреационных объектов в шаговой доступности» только 2

баллам, так как дойти до них, конечно, можно, но сделать это очень

затруднительно. Так как помимо старых деревообрабатывающих

предприятий других предприятий нет – положение поселка относительно

источников экологической напряженности достаточно выгодное, что можно

оценить на 4 балла. Организованных парковочных мест микрорайон не

имеет, что, скорее всего, на данный момент не является основной проблемой

для жителей полуострова. Архитектурный образ поселка и аттрактивность

жилой среды также минимальна, что нашло свое отражение в результатах

социологического опроса (См. Приложение 6). п. Вересники занимает первое

место по «непрестижной для жизни локации» и второе место среди самых

криминальных районов. Средняя стоимость квадратного метра жилья в

среднем составляет 17 тыс. рублей, что является практически самой низкой
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ценой в агломерации, а первичный рынок на данный момент вовсе

отсутствует. Наименьшая стоимость квартиры составляет 600 тыс. руб. за 43

м², скорее всего в данную стоимость включаются перспективы будущего

девелопмента территории – 14 февраля 2018 года на сайте администрации

города Кирова было опубликовано распоряжение о создании рабочей группы

для подготовки и реализации плана комплексного развития микрорайона

Вересники, который включает в себя создание рекреационных зон, жилую

малоэтажную застройку и строительство объектов социальной

инфраструктуры. Из полуострова планируется сделать зону спортивных и

зрелищных объектов, началом реализации этой задумки стало строительство

спортивного легкоатлетического манежа «Вересники», который смог бы

стать точкой роста нового микрорайона, инвестором объекта выступила

компания «Газпром». Для реализации проекта нужно поднять уровень грунта

на 4-6 метров, чтобы избежать последующих затоплений и провести

мероприятия по берегоукреплению. В перспективе микрорайон Вересники

может перестать ассоциироваться с депрессивным районом, а станет

успешным и привлекательным местом для жителей города.
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Заключение
В ходе исследования были решены поставленные во введении задачи.

По результатам первой главы был проведен анализ научной

литературы, автором были сделаны обобщения концепций и подходов,

которые послужили в дальнейшем теоретической базой исследования.

Принято следующее понимание понятия социально-пространственной

сегрегации как дифференциации жилой среды на зоны со схожими

признаками ее качества, оцениваемых при помощи ряда индикаторов. На

основе изученного материала разработана методика оценки качества жилой

среды в агломерациях.

В рамках второй главы автором были изучены и обобщены основные

закономерности пространственно-временной застройки Кировской

агломерации. Проведен анализ рынка жилья как индикатора социально-

пространственной сегрегации жилой среды Кировской агломерации и сделан

вывод, что пространственной развитие города переходит от модели

концентрических зон к секторной модели, которая предусматривает развитие

городских территорий вдоль транспортных коридоров, и деление города на

секторы с различными видами использования земли. Также была проведена

оценка политика городских и региональных властей как фактор развития

Кировской агломерации.

В третьей главе автор составил типологию жилых районов Кировской

агломерации по качеству жилой среды с учетом следующих критериев:

качество социальной и инженерной инфраструктуры, общий архитектурный

образ, соседствующие объекты жилой и нежилой недвижимости, социально-

демографический фактор, доходы населения, стоимость и уровень объектов

жилой недвижимости, плотность застройки, доступность рекреационных

территорий.. Таким образом, было выделено пять типов. Для верификации

полученных результатов был проведен социологический опрос местных
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жителей, который был учтен при формировании итоговой типологии

микрорайонов.
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Приложение
Приложение 1. Древнейший план города Слободского. [11, с. 120].

Приложение 2. Генеральный план г. Хлынова 1759 года [4].
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Приложение 3. Первый генеральный план г. Вятка 1784г [3]

Приложение 4. План города Вятки 1876 года. [10].
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Приложение 5. Статистика пробок - Яндекс.Пробки. Пятница 17:30 [45]

Приложение 6. Анкета социологического опроса [составлено автором]

Вопрос

1. Ваш город (поселок)

2. Возраст (до 18/ старше 18)

3. Какой микрорайон Кировского городского округа по вашему мнению самый
престижный? (если не знаете названия - пишите улицы)

4. Какой микрорайон Кировского городского округа вы считаете наименее
престижным?

5. Как вы считаете, в каком районе города, в каких поселках, улицах проживают
наиболее привилегированные слои населения?

6. Как вы считаете, в каком районе города, в каких поселках, улицах проживают
наименее обеспеченные слои населения?

7. Назовите самые криминальные районы Кировского городского округа.
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Приложение 7. Рейтинг качества жилой среды Кировской агломерации
[составлено автором]

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Итог

Макарье 2 1 1 1 2 1 2 2 2 1 15

п. Вахруши 1 1 1 4 1 1 3 1 2 3 18

Дачный 4 2 1 1 2 2 3 3 2 2 2 20

Вересники 3 3 3 3 1 2 2 2 2 5 -2 -1 -1 22

Талица 2 1 1 4 2 2 3 3 3 2 23

Северный 3 3 1 2 3 3 2 3 2 2 24

Костино 1 2 1 5 4 3 2 2 2 2 24

Поскребышевы 1 3 2 1 3 3 2 3 2 2 3 24

Лянгасово 1 1 1 3 3 2 3 3 3 4 24

п. Пасегово 1 1 1 4 2 3 2 3 3 4 24

Слобода Курочкины 3 2 2 3 4 2 1 3 1 2 1 24

Коминтерн 2 2 3 3 3 4 1 3 1 3 2 -1 -1 25

Шулаи 3 2 2 5 4 3 2 3 1 1 26

Зониха 1 1 1 5 4 2 2 3 3 4 26

Гнусино 2 1 1 4 3 2 3 3 3 5 27

Дороничи 2 1 1 4 2 3 2 3 3 3 3 27

Варсеги 3 3 3 2 4 3 3 2 2 3 28

п. Большая Субботиха 1 1 2 5 5 2 3 2 3 4 28

п. Малая Субботиха 1 1 2 5 5 1 3 3 3 5 29

Слободской 5 5 1 4 4 1 2 2 2 4 30

Дымково 2 2 2 5 5 2 3 3 3 3 30

Новый 3 4 2 4 3 2 3 3 3 3 30

Слобода Заречная 2 1 4 5 4 2 3 3 3 3 30

Лянгасы 3 2 2 3 3 3 3 4 3 4 30

Лодочная станция 4 2 4 5 3 3 1 3 1 3 1 30

ТЭЦ 3 2 2 2 3 3 2 4 3 3 4 31

Радужный 3 2 2 4 3 4 3 3 4 3 31
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Мостовица 3 3 3 3 3 4 4 3 2 4 2 31

Чистопруденский 6 3 2 3 4 4 3 3 4 3 2 31

Соломицы 3 2 3 3 4 3 3 4 3 4 32

Южный 5 3 2 3 4 4 4 3 3 3 3 32

Красный Химик 2 1 1 5 4 5 1 4 3 3 3 32

Садаковский 2 2 2 4 4 5 2 4 3 2 2 32

Вокзал 4 5 2 1 3 3 3 3 4 2 3 -1 32

Филейка 4 3 5 5 3 4 3 3 3 3 3 1 -3 1 -2 -4 32

Кирово-Чепецк 5 5 3 2 3 3 2 3 3 4 33

Чистые пруды 3 2 2 3 4 5 3 4 4 3 33

Сельмаш 4 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 33

Красная Горка 4 4 1 3 4 5 3 3 4 2 33

Лепсе 4 3 3 3 3 5 3 3 4 2 -1 33

Дружба 4 4 3 1 3 3 4 3 3 2 3 -1 33

Решетники 3 2 2 5 4 1 4 1 4 4 3 33

ОЦМ 4 3 3 3 3 4 5 2 4 2 3 -1 -1 -1 33

Красное 3 3 4 4 4 3 3 4 4 3 35

Грин Хаус 2 4 4 3 3 4 3 3 3 5 3 35

п. Ганино 3 2 2 2 5 3 5 4 4 4 3 37

п. Порошино 2 1 1 5 5 5 5 5 5 5 39

Парк Победы 4 5 5 3 3 3 5 3 4 2 3 40

Центральный Рынок 5 5 4 3 4 4 5 2 4 2 3 41

Юго-Западный 4 5 5 3 4 4 5 3 4 2 4 1 -1 1 -1 -1 42

Молокозавод 5 5 4 3 3 4 5 5 4 3 3 44

Зональный 4 5 4 4 4 4 5 4 3 4 3 44

Солнечный берег 4 3 4 5 5 5 5 5 5 3 1 45

Мининский 5 5 4 3 3 4 4 4 5 3 5 45

Центр 5 5 5 3 4 4 5 3 5 2 5 5 4 55
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Приложение 8. [37].

• - учебные, научно-исследовательские,
• технико – внедренческоие центры
• - инжиниринговые и интеллектуальное

услуги
• - венчурный фонд
• - центр трансферта технологий
• - биотехнологический технопарк

Территория между городами

• - функций общеагломерационного масштаба
• - особые форматы торговли
• - индустриальные парки
• - технологические парки
• промышленные зоны
• логистический центр

Туристско-
рекреационная зона

Зона преимущественной
жилищной застройки