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Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
+

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного

анализа;
+

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;
+

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
+

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Качество жилой среды сегодня выходит на первый

план как в дискуссиях профессионального сообщества, так и органов государственной

власти, которые зачастую включают данный показатель в перечень индикаторов для

мониторинга. Для индустриально развитой Кировской агломерации вопрос качества

жилой среды стоит очень остро, что повышает актуальность исследования. Обращает на

себя внимание проработанность теоретико-методических основ исследования,

знакомство автора с публикациями пусть и не всех, но многих ведущих ученых в

изучаемой области. Одним из основных успехов соискателя стоит считать

предложенную авторскую методику исследования, которая имеет свои недостатки, но

тем не менее выгодно отличает ВКР уровня бакалавриата. Еще одним достоинством

работы можно назвать ее полимасштабность, автор пытается провести анализ на разных

иерархических уровнях от агломерации до отдельных микрорайонов. Предложенная

типология жилых районов Кировской агломерации при определенной доработки может

стать полезным документом для принятия управленческих решений со стороны

администрации г. Кирова и Кировской области.

Отмеченные недостатки работы Исследованию не достает анализа социально-

демографического аспекта качества жилой среды. Стилистические особенности

письменного изложения своих мыслей автором не всегда удачны. Картографические

решения оставляют желать лучшего для выпускника-географа.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа заслуживает

положительной оценки.
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